
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18476 (R) 

*2318476*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 28 сентября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: Г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Организация работы 

Пункт 24 повестки дня: Социальное развитие 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.1 
 

 

2/18 23-18476 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Организация работы (A/C.3/78/1; A/C.3/78/L.1 и 

A/C.3/78/L.1/Add.1) 
 

1. Председатель говорит, что организация ра-

боты Комитета описана в документах A/C.3/78/L.1 и 

A/C.3/78/L.1/Add.1, а записка Секретариата о пере-

даче пунктов повестки дня приведена в доку-

менте A/C.3/78/1.  

2. Он напоминает о руководящих принципах в от-

ношении порядка осуществления работы Комитета, 

изложенных в главе II доклада Генерального коми-

тета (A/78/250), и обращает внимание Комитета на 

пункт 17 этого доклада о необходимости дальней-

шего совершенствования методов работы главных 

комитетов, которую Генеральная Ассамблея под-

твердила в своей резолюции 77/335. В этом отноше-

нии Ассамблея предложила каждому главному коми-

тету продолжать обсуждение своих методов работы, 

в зависимости от обстоятельств, и представить Спе-

циальной рабочей группе по активизации работы Ас-

самблеи в ходе семьдесят восьмой сессии письмен-

ную обновленную информацию о достигнутом про-

грессе в усилиях по совершенствованию методов ра-

боты комитетов. Он обращает также внимание на 

пункт 18 указанного доклада о необходимости, кото-

рую Ассамблея подчеркнула в резолюции 77/335, со-

гласовывать повестки дня Ассамблеи и ее главных 

комитетов для анализа на индивидуальной основе 

всех резолюций и пунктов повестки дня, относя-

щихся к одной и той же области, исходя из их цели, 

актуальности и содержания, как это предусмотрено 

в резолюции 75/325 Ассамблеи. Кроме того, он об-

ращает внимание Комитета на пункты 69–84 до-

клада, посвященные вопросам, касающимся бюд-

жета по программам.  

3. Он полагает, что Комитет согласен с этими ре-

комендациями. 

4. Решение принимается. 

5. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает предложить мандатариям спе-

циальных процедур Совета по правам человека и 

другим экспертам, указанным в доку-

менте A/C.3/78/CRP.1, представлять Комитету свои 

доклады и взаимодействовать с ним.  

6. Решение принимается.  

7. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает одобрить план организации ра-

боты, содержащийся в документе A/C.3/78/L.1, с 

учетом возможных изменений.  

8. Решение принимается. 

9. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает принять к сведению информа-

цию о состоянии документации для сессии, содержа-

щуюся в документе A/C.3/78/L.1/Add.1. 

10. Решение принимается. 

 

Пункт 24 повестки дня: Социальное развитие 

(A/78/236) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах 

социального развития и двадцать четвертой 

специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи (A/78/211) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (A/78/61E-E/2023/7, 

A/78/134, A/78/187, A/78/188, A/78/189, 

A/78/157, A/78/226 и A/78/331) 
 

11. Г-н Ли Цзюньхуа (заместитель Генерального 

секретаря по экономическим и социальным вопро-

сам) говорит, что на предыдущей неделе мировые 

лидеры собрались в Центральных учреждениях Ор-

ганизации Объединенных Наций, чтобы оценить 

прогресс в достижении целей в области устойчивого 

развития, выступить единым фронтом в поддержку 

реформы финансирования развития, заняться вопро-

сами готовности к пандемиям и здравоохранения и 

поставить более амбициозные коллективные цели в 

области климата. Одной из основных тем оставалась 

необходимость сосредоточить внимание на благопо-

лучии людей, их достоинстве и коллективной стой-

кости. Хотя государства-члены четко заявили, что 

Повестка дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года остается наилучшей основой для 

построения более экологичного и инклюзивного 

мира, используемый в ее реализации подход на 

настоящий момент привел лишь к неустойчивым ре-

зультатам, для достижения которых тем не менее по-

требовалось много времени. Согласно графику идет 

реализация лишь приблизительно 15 процентов за-

дач, поставленных в рамках целей в области устой-

чивого развития. Следует действовать на основе це-

лостных, межсекторальных подходов и при этом уде-

лять надлежащее внимание обеспечению обще-

ственного блага. Помочь задать такое направление 

может подход к развитию, ориентированный на ин-

тересы людей.  

12. Ожидается, что в ходе текущей сессии Комитет 

рассмотрит более 50 проектов резолюций по таким 

https://undocs.org/ru/A/C.3/78/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/1
https://undocs.org/ru/A/78/250
https://undocs.org/ru/A/RES/77/335
https://undocs.org/ru/A/RES/77/335
https://undocs.org/ru/A/RES/75/325
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/78/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/78/236
https://undocs.org/ru/A/78/211
https://undocs.org/ru/A/78/61E
https://undocs.org/ru/A/78/134
https://undocs.org/ru/A/78/187
https://undocs.org/ru/A/78/188
https://undocs.org/ru/A/78/189
https://undocs.org/ru/A/78/157
https://undocs.org/ru/A/78/226
https://undocs.org/ru/A/78/331


 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 3/18 

 

темам, как гендерное равенство, молодежная поли-

тика, гуманитарная помощь, права инвалидов, пожи-

лых людей и коренных народов. Решения Комитета 

могут помочь в формировании таких методов разра-

ботки политики, в которых как средством, так и це-

лью признается соблюдение прав человека и соци-

альное развитие. Комитет мог бы помочь обеспечить 

четкую связь между устойчивым социальным разви-

тием и «зеленой» экономикой и особо отметить то, 

как законы, предусматривающие уважение прав ко-

ренных народов, могут ускорить реализацию амби-

циозных целей в сфере климата и способствовать со-

хранению биоразнообразия.  

13. На предстоящем Саммите будущего темы, по 

которым работает Комитет, будут рассматриваться в 

качестве сквозных вопросов. Кроме того, Секрета-

риат обратится к Комитету за рекомендациями по по-

воду предлагаемого созыва в 2025 году Всемирного 

социального саммита для разработки плана дей-

ствий по социальному развитию в XXI веке.  

14. Г-н Уильямс (Директор Нью-Йоркского отде-

ления Программы Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат)), 

представляя доклад Генерального секретаря об ин-

клюзивных стратегиях и программах для решения 

проблемы бездомности (A/78/236), говорит, что в 

этом докладе, первом в своем роде в истории Орга-

низации Объединенных Наций, рассматриваются 

успехи и сохраняющиеся пробелы и трудности в ре-

ализации стратегий и программ социального разви-

тия для решения проблемы бездомности. В докладе 

было отмечено влияние пандемии COVID-19, кото-

рая обострила существующее неравенство и поро-

дила новые факторы уязвимости. Были затронуты 

такие темы, как нестабильная жилищная ситуация и 

неудовлетворительные жилищные условия; выселе-

ние лиц, относящихся к малообеспеченным слоям 

населения; дискриминация в отношении бездомных; 

роль местных органов власти в поиске решений; и 

важность включения лиц, находящихся в ситуации 

бездомности, в процесс разработки, реализации и 

мониторинга стратегий, направленных на искорене-

ние бездомности.  

15. В докладе содержится рекомендация сформу-

лировать широкое определение бездомности, кото-

рое позволило бы государствам-членам устанавли-

вать базовые показатели, отслеживать прогресс, оце-

нивать эффективность стратегий и эффективно рас-

пределять ограниченные государственные инвести-

ции. Кроме того, определение бездомности заложит 

основу для сравнительного анализа ситуации в раз-

личных сельских районах, городах, странах и регио-

нах.  

16. В докладе приводятся также рекомендации 

местным и национальным правительствам прово-

дить политику, направленную на устранение усло-

вий, порождающих бездомность, таких как плохое 

жилье и ненадлежащий уровень услуг по лечению 

психических заболеваний, социальная стигматиза-

ция и дискриминационное применение законов. 

Правительствам следует в рамках своих систем со-

циальной защиты уделять приоритетное внимание 

проблеме бездомности и проводить жилищные стра-

тегии, направленные на обеспечение населения до-

статочным и недорогим жильем. Для преобразова-

ния неформальных поселений и трущоб необходимо 

внедрять соответствующие стратегии и методы пла-

нирования, основанные на широком участии населе-

ния. Помочь в выполнении приведенных в докладе 

рекомендаций могут межправительственные плат-

формы, такие как межправительственная рабочая 

группа по жилью. 

17. До прихода в ООН-Хабитат оратор работал в 

приютах для бездомных и понимает всю сложность 

этой проблемы. Бездомность не сводится только к 

отсутствию жилья, она связана также с вопросами 

наркотической зависимости, психического здоровья 

и недостаточного уровня предоставления базовых 

услуг. Главное место в любом решении этой про-

блемы должно отводиться людям, находящимся в си-

туации бездомности. 

18. Г-жа Люля (Польша) говорит, что в упомяну-

том первом в своем роде докладе Генерального сек-

ретаря особое внимание было уделено связи между 

бездомностью, реализацией целей в области устой-

чивого развития и правами человека, включая право 

на достаточное, безопасное и недорогое жилье и ос-

новные услуги. Польша как принимающая сторона 

Всемирного форума по вопросам городов 2022 года 

и сопредседатель Группы друзей ООН-Хабитат, 

устойчивой урбанизации и Новой программы разви-

тия городов глубоко привержена делу обеспечения 

безопасного и достойного жилья для всех. 

19. Бездомность является нарушением прав чело-

века и признаком бедности и отчуждения, она затра-

гивает как развитые, так и развивающиеся страны. 

Польша борется с бездомностью при помощи си-

стемы социальной защиты, в рамках которой нужда-

ющимся предоставляется жилье, питание и одежда и 

уделяется приоритетное внимание планам выхода из 

бездомности для пострадавших лиц.  

20. Из 108 миллионов человек, которые по состоя-

нию на конец 2022 года были вынужденно переме-

щенными лицами, 1,6 миллиона были украинцами, 

нашедшими убежище в Польше после начала 

https://undocs.org/ru/A/78/236


A/C.3/78/SR.1 
 

 

4/18 23-18476 

 

российской агрессивной войны в феврале 2022 года. 

Частные лица, волонтеры и неправительственные 

организации собирали средства и предоставляли бе-

женцам бесплатное жилье и транспорт. В течение 

17 дней после начала войны правительство приняло 

чрезвычайный закон, который дал украинцам доступ 

к польскому рынку труда и тем же социальным льго-

там, которыми пользуются постоянные резиденты 

страны. В настоящее время более 70 процентов 

украинских беженцев в Польше устроились на ра-

боту, 60 процентов нашли отдельное жилье. Оратор 

просит Директора подробнее остановиться на пре-

имуществах правозащитного подхода к проблеме 

бездомности и привести примеры успешной прак-

тики в этой области.  

21. Г-н Уильямс (Директор Нью-Йоркского отде-

ления Программы Организации Объединенных 

Наций по населенным пунктам (ООН-Хабитат)) го-

ворит, что государства-члены заинтересованы в бо-

лее глубокой работе над такими вопросами, как вы-

работка определения и стратегий и сотрудничество с 

глобальными платформами, и он надеется, что Коми-

тет продолжит рассмотрение указанного доклада.  

22. Наиболее успешные стратегии борьбы с без-

домностью носят локальный характер. Бездом-

ность — это сложное явление, которое по-разному 

проявляется в различных регионах. Критически важ-

ную роль в борьбе с бездомностью играют нацио-

нальные правительства, однако еще более значитель-

ная роль отведена местным органам власти, так как 

они находятся на передовом крае этой борьбы. Мест-

ные органы власти должны применять стратегии, 

направленные на конструктивное решение этой про-

блемы таким образом, чтобы обеспечить баланс 

между оказанием различных необходимых услуг и 

соблюдением таких компонентов прав человека, как 

достоинство, уважение и недискриминация.  

23. Г-н Вильмот (исполняющий обязанности Ди-

ректора Отдела всеохватного социального развития 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам) говорит, что он представит записку Секре-

тариата и семь докладов Генерального секретаря. 

Согласно докладу Генерального секретаря об осу-

ществлении решений Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития и двадцать 

четвертой специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи (A/78/211), несмотря на заметный прогресс, до-

стигнутый с 1995 года, с 2015 года темпы продвиже-

ния к достижению целей Всемирной встречи на выс-

шем уровне замедлились, а некоторые успехи даже 

обратились вспять, что служит напоминанием о том, 

что прогресс остается неустойчивым и неравномер-

ным. К государствам-членам обращается призыв 

созвать в 2025 году Всемирный социальный саммит 

и разработать политику, содействующую достой-

ному труду и социальному прогрессу посредством 

внедрения более справедливой системы сбора нало-

говых поступлений и перераспределения государ-

ственных расходов. 

24. Выводы, изложенные в записке Секретариата 

(A/78/157) о публикации World Social Report 2023: 

Leaving No One Behind in an Ageing World  («Доклад о 

мировом социальном положении, 2023 год: не остав-

лять никого без внимания в стареющем мире»), сви-

детельствуют о том, что глобальное старение насе-

ления несет в себе как проблемы, так и возможности 

для стран в их стремлении к достижению целей в об-

ласти устойчивого развития. На ход и последствия 

этого во многом необратимого процесса можно по-

влиять при помощи действий и стратегий, направ-

ленных на содействие участию в трудовой деятель-

ности и повышению производительности труда, под-

держание здоровья на протяжении всей жизни, 

предотвращение бедности, снижение неравенства и 

обеспечение экономической безопасности на основе 

справедливости и бюджетной устойчивости. В своем 

докладе под названием «Последующая деятельность 

по итогам Международного года пожилых людей: 

вторая Всемирная ассамблея по проблемам старе-

ния» (A/78/134) Генеральный секретарь осветил ос-

новные вопросы и проблемы, связанные со всесто-

ронним и эффективным участием пожилых людей в 

реализации Повестки дня на период до 2030 года, 

подчеркнув, что старение населения является след-

ствием успешного развития. Для того чтобы уско-

рить достижение целей в области устойчивого раз-

вития и не обходить никого вниманием, требуется 

увеличить представленность пожилых людей в более 

широком диалоге по вопросам развития. 

25. В своем докладе о поощрении социальной ин-

теграции посредством обеспечения социальной 

включенности (A/78/188) Генеральный секретарь 

подчеркивает роль социальной включенности и ин-

теграции в борьбе с многомерной нищетой и содей-

ствии устойчивому развитию, в частности их значи-

мость для маргинализированных групп населения. 

Рекомендации включают использование стратегий и 

программ, направленных на ликвидацию нищеты, 

улучшение положения и удовлетворение потребно-

стей представителей таких групп, находящихся в си-

туации многофакторного неблагополучия, имею-

щего кумулятивный и синергический эффект. В 

своем докладе о кооперативах в процессе социаль-

ного развития (A/78/187) Генеральный секретарь от-

мечает, что создание кооперативов как прибыльных 

предприятий способствует устойчивому развитию и 

https://undocs.org/ru/A/78/211
https://undocs.org/ru/A/78/157
https://undocs.org/ru/A/78/134
https://undocs.org/ru/A/78/188
https://undocs.org/ru/A/78/187


 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 5/18 

 

расширяет возможности многих людей, живущих в 

нищете или находящихся в уязвимом положении. 

Важными факторами для создания благоприятных 

условий для предпринимательской деятельности яв-

ляются укрепление нормативно-правовой базы, до-

ступное финансирование, наличие транспортной и 

коммуникационной инфраструктуры и сопоставимая 

на международном уровне методология сбора и 

представления статистических данных о деятельно-

сти. 

26. В докладе Генерального секретаря о политике 

и программах, касающихся молодежи, представлен 

обзор прогресса, достигнутого в выполнении резо-

люции 76/137, с упором на межпоколенческие соли-

дарность и партнерские отношения, продоволь-

ственную безопасность и рациональное потребле-

ние, а также инклюзивное развитие через спорт, 

культуру и отдых в контексте восстановления на бо-

лее совершенной основе после пандемии COVID-19. 

Генеральный секретарь рекомендует укреплять на 

национальном, региональном и международном 

уровнях ориентированные на молодежь стратегии и 

программы. В своем докладе о тридцатилетнем юби-

лее Международного года семьи (A/78/61-E/2023/7) 

Генеральный секретарь рассказывает о ходе подго-

товки к проведению этой годовщины. Он рекомен-

дует инвестировать ресурсы в устойчивое развитие 

городов, обеспечиваемое благодаря наличию надле-

жащей инфраструктуры, транспорта, отвечающего 

требованиям доступной среды, недорогого жилья и 

условий для совместного проживания разных поко-

лений, и содействовать проведению исследований, 

информационно-разъяснительной работы и поли-

тики, касающихся вопроса о роли современных гло-

бальных тенденций и их влиянии на жизнь семей. 

Наконец, в своем докладе о состоянии Конвенции о 

правах инвалидов и Факультативного протокола к 

ней (A/78/331) Генеральный секретарь рекомендует 

принимать и осуществлять законы и политику, 

направленные на защиту безопасности инвалидов в 

ситуациях риска и чрезвычайных ситуациях и увели-

чивать инвестиции в обеспечение доступности для 

всех и проведение консультаций с инвалидами и 

представляющими их организациями. Он также ре-

комендует повышать осведомленность о простых 

для понимания формулировках и выделять финансо-

вые и людские ресурсы на расширение их использо-

вания. 

27. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что десятиле-

тие действий и свершений началось с глобальной 

пандемии, которая продолжает оказывать негатив-

ное влияние на жизнь и средства к существованию, 

особенно в развивающихся странах. Последовавший 

за этим кризис в сфере здравоохранения превратился 

в гуманитарный и социально-экономический кризис, 

препятствующий прогрессу в достижении всех 

17 целей в области устойчивого развития. Кроме 

того, непропорционально сильное воздействие на 

лиц, находящихся в особой или уязвимой ситуации 

оказывали дополнительные антропогенные и клима-

тические факторы уязвимости. Приветствуются 

предпринимаемые Департаментом по экономиче-

ским и социальным вопросам усилия, направленные 

на разработку новых мер политики и осуществление 

новых инвестиций в реализацию целей в области 

устойчивого развития, и высоко оценивается его ра-

бота по скорейшему достижению прогресса в обла-

сти устойчивого развития, несмотря на многочис-

ленные сложности. Для достижения целей в области 

устойчивого развития к 2030 году ключевое значе-

ние имеет укрепление доверия, социальной сплочен-

ности, солидарности поколений и партнерских отно-

шений, при этом необходимы дополнительные уси-

лия по мобилизации средств на цели финансирова-

ния, активизации осуществления целей на нацио-

нальном уровне и укреплению учреждений. Учиты-

вая критическую взаимосвязь между правами чело-

века и устойчивым развитием и все более очевидную 

необходимость в коллективных ускоренных дей-

ствиях для реализации этих целей, крайне важно 

увеличивать инвестиции в сильные институты и вер-

ховенство права на службе устойчивого развития.  

28. Г-жа Малер (Независимый эксперт по вопросу 

об осуществлении пожилыми людьми всех прав че-

ловека), представляя свой доклад (A/78/226), гово-

рит, что изменение климата приводит к увеличению 

числа погодных явлений и бедствий, которые стано-

вятся все более экстремальными и непропорцио-

нально затрагивают людей, находящихся в наиболее 

уязвимом положении, причем более серьезное нега-

тивное воздействие оказывается на права человека 

пожилых людей, особенно тех, кто сталкивается с 

многочисленными и перекрестными формами дис-

криминации. Влияние таких чрезвычайных ситуа-

ций на пожилых людей, которые, как правило, ока-

зываются обойдены вниманием, усугубляется раз-

личными физическими, политическими, экономиче-

скими и социальными факторами, включая дискри-

минацию по возрастному признаку.  

29. Бедствия, обусловленные климатическими 

факторами, вызывают все больше трудностей для ре-

ализации прав человека пожилых людей, что требует 

от государств, учреждений Организации Объединен-

ных Наций, гражданского общества и всех соответ-

ствующих заинтересованных сторон незамедлитель-

ных действий, направленных на обеспечение — 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/137
https://undocs.org/ru/A/78/61
https://undocs.org/ru/A/78/331
https://undocs.org/ru/A/78/226


A/C.3/78/SR.1 
 

 

6/18 23-18476 

 

надлежащим образом и с учетом возрастных особен-

ностей — готовности к чрезвычайным ситуациям, 

реагирования на них и восстановления после них, а 

также смягчения последствий изменения климата и 

адаптации к ним. Благодаря принятию Парижского 

соглашения по изменению климата и признанию 

права на чистую, здоровую и устойчивую окружаю-

щую среду была установлена связь между правами 

человека и изменением климата, однако специализи-

рованная юридическая защита прав пожилых людей 

в международной системе прав человека носит фраг-

ментарный и непоследовательный характер. Тем не 

менее взаимосвязь между изменением климата, сни-

жением риска бедствий и правами человека пожилых 

людей получила определенное признание в не име-

ющих обязательной силы директивных документах 

и региональных нормативно-правовых базах.  

30. Крайне важно учитывать права человека пожи-

лых людей до, во время и после бедствий, обуслов-

ленных изменением климата. Важное значение 

имеют меры по повышению устойчивости сооб-

ществ и борьбе с изоляцией и отчуждением, но они 

могут привести к чрезмерной зависимости госу-

дарств от сообществ и организаций гражданского 

общества. Защита прав пожилых людей — это обя-

занность государства, которую оно должно испол-

нять, среди прочего, при помощи систем социальной 

и экономической защиты, предоставления жилья, 

приспособленного для нужд пожилых людей, и ста-

бильных и доступных медицинских услуг и эффек-

тивных систем передачи информации о бедствиях. 

Для предотвращения и смягчения ущерба, наноси-

мого зачастую неожиданными или непредсказуе-

мыми бедствиями с неизвестными последствиями, 

существенное значение имеют эффективные законы, 

стратегии и планы по предотвращению бедствий и 

обеспечению готовности к ним. Кроме того, необхо-

димо иметь хорошо продуманные и учитывающие 

возрастные особенности стратегии и планы реагиро-

вания на бедствия по мере их возникновения, чтобы 

избежать дискриминации и неадекватного предо-

ставления услуг из-за непонимания особых потреб-

ностей пожилых людей. Пожилым людям, в том 

числе проживающим в учреждениях длительного 

ухода, должен отдаваться приоритет при эвакуации. 

31. Кроме того, средства доставки и распределения 

гуманитарной помощи должны быть доступными и 

недискриминационными, а медицинское обслужива-

ние — доступным, учитывающим возрастные осо-

бенности и комплексным. Проблемы, с которыми по-

сле климатических катастроф в непропорционально 

большей степени сталкиваются пожилые люди, 

включают миграцию и перемещение, недостаток 

адекватного жилья, финансовые трудности и отсут-

ствие экономической безопасности. В период после 

бедствий государства должны облегчать доступ к по-

мощи, займам и программам, связанным с восста-

новлением, поддержке экономической деятельности 

и пенсионному обеспечению. Пожилым людям 

также должны быть предоставлены возможности ис-

пользовать свой прошлый опыт для конструктивного 

участия во всех аспектах обеспечения готовности к 

стихийным бедствиям, реагирования на них и вос-

становления после них, а также в адаптации к изме-

нению климата.  

32. Поскольку пожилые люди являются самой 

быстрорастущей возрастной группой в мире, пожи-

лые люди и их права должны стать приоритетом для 

правительств всех стран, особенно в свете общепла-

нетарного кризиса, связанного с изменением кли-

мата. Наилучшую защиту прав пожилых людей, в 

том числе в контексте обусловленных климатом бед-

ствий, обеспечило бы принятие международного 

юридически обязывающего документа по правам че-

ловека пожилых людей. 

33. Г-н Шакед (Израиль), выражая соболезнова-

ния в связи с гибелью людей по причине недавних 

экстремальных погодных условий, говорит, что его 

страна твердо привержена делу защиты прав пожи-

лых людей. Одной из мер, принятых Израилем для 

защиты населения в чрезвычайных ситуациях, явля-

ется проведение Министерством здравоохранения 

информационно-просветительских кампаний, содер-

жащих конкретные рекомендации по обеспечению 

благополучия пожилых людей и членов их семей. 

Учитывая утверждение Независимого эксперта о 

том, что принципиальное значение для обеспечения 

готовности к бедствиям имеют эффективные си-

стемы передачи информации о бедствиях, а также 

нередкое отсутствие у пожилых людей связи и циф-

ровой грамотности, он спрашивает о наиболее эф-

фективных способах доведения до пожилых людей 

важнейших сообщений во время климатических кри-

зисов. 

34. Г-жа Скефф (Аргентина) говорит, что один из 

важных моментов, отмеченных Независимым экс-

пертом в связи с подготовкой к стихийным бед-

ствиям, реагированием на них и восстановлением 

после них, заключается в том, что существующая 

международная система прав человека не обеспечи-

вает достаточной защиты прав пожилых людей в 

контексте бедствий, вызванных климатическими 

факторами. Ее делегация согласна с тем, что госу-

дарствам следует принять новый международный 

юридически обязывающий документ по правам че-

ловека пожилых людей, чтобы восполнить пробелы 



 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 7/18 

 

в защите в этом контексте. Ее делегация также раз-

деляет мнение, что пожилые люди, в особенности 

пожилые женщины и пожилые лесбиянки, геи, би-

сексуалы, трансгендеры и интерсексы (ЛГБТИ), ча-

сто находятся в менее благоприятном экономиче-

ском положении и, следовательно, в большей сте-

пени подвержены рискам, связанным с бедствиями, 

вызванными изменением климата. Оратор спраши-

вает, каким образом в таком документе следует 

предусмотреть участие пожилых людей в процессах 

принятия решений о возможностях адаптации к по-

следствиям изменения климата и их смягчения, 

чтобы в полной мере использовать их знания и опыт. 

Она интересуется, какие конкретные действия госу-

дарства могут предпринять для вовлечения в про-

цессы принятия решений пожилых людей в целом и 

пожилых женщин и пожилых людей из числа ЛГБТИ 

в частности. 

35. Г-н Маловрх (Словения) говорит, что лица, 

находящиеся в уязвимом положении, зачастую 

больше других страдают от последствий изменения 

климата и что экстремальные погодные условия со-

здают для пожилых людей трудности в удовлетворе-

нии их основных жизненных потребностей, осо-

бенно в районах, в большей степени подверженных 

воздействию неблагоприятных факторов. Его страна 

до сих пор преодолевает последствия разрушитель-

ных наводнений, произошедших в августе 2023 года, 

и лесных пожаров 2022 года. Словения соглашается 

с выводами Независимого эксперта о том, что пожи-

лые люди и/или представляющие их организации 

должны иметь реальные возможности для участия во 

всех аспектах обеспечения готовности к бедствиям, 

реагирования на них и восстановления, поскольку 

многие из них обладают опытом, знаниями и навы-

ками, которые могут внести вклад в действия по 

борьбе с изменением климата. Оратор интересуется, 

каким образом лучше всего проводить политику сни-

жения риска бедствий с учетом гендерных и возраст-

ных особенностей, в том числе принимая во внима-

ние право на чистую, здоровую и устойчивую окру-

жающую среду.  

36. Г-н Гонсалес Бемарас (Куба) говорит, что его 

страна разделяет цель защиты пожилых людей, по-

скольку старение населения является одной из ее ос-

новных социально-демографических проблем. 

Предполагается, что к 2035 году лица в возрасте 

60 лет и старше будут составлять более 30 процен-

тов населения Кубы, в связи с чем для правительства 

страны оратора приоритетом является обеспечение 

достойной старости при полной реализации прав по-

жилых людей. В Конституции и Семейном кодексе 

2022 года его страна обеспечила более полное 

признание этих прав, гарантий их реализации и обя-

занностей государства и общества по их обеспече-

нию. Он просит Независимого эксперта высказать 

свое мнение о влиянии односторонних принудитель-

ных мер на жизнь пожилых людей и реализацию их 

прав в странах, к которым эти меры применяются.  

37. Г-жа де Габриэле (Мальта), выступая в каче-

стве молодежного делегата, говорит, что доклад Не-

зависимого эксперта был опубликован в переломный 

момент, характеризующийся ростом масштабов сти-

хийных бедствий, вызванных изменением климата. 

Ее делегация согласна с тем, что в законодательстве 

и стратегиях, касающихся обеспечения готовности к 

стихийным бедствиям, вызванным изменением кли-

мата, реагирования на них и восстановления, 

должны учитываться возрастные и гендерные осо-

бенности, и с тем, что соответствующие меры 

должны быть непосредственно рассчитаны на уни-

кальные и разнообразные потребности и условия 

жизни пожилых людей. В таких стратегиях должен 

находить отражение передовой опыт в области сни-

жения риска бедствий, а также смягчения послед-

ствий изменения климата и адаптации к ним, вклю-

чая использование систем раннего предупреждения, 

эти стратегии должны быть гибкими, чтобы подхо-

дить для различных типов бедствий, связанных с 

климатом. Государствам следует содействовать и 

способствовать усилиям местных сообществ и орга-

низаций гражданского общества по поддержке по-

жилых людей до, во время и после таких бедствий. 

Подход к чрезвычайным ситуациям с учетом воз-

растных особенностей должен давать пожилым лю-

дям значимые возможности для участия во всех эта-

пах обеспечения готовности к стихийным бед-

ствиям, реагирования на них и восстановления. Их 

мнению должно уделяться большее внимание при 

сборе данных, разработке законов и политики и в 

процессе принятия решений. Ее делегация особо от-

мечает, что жизненно важную роль в наращивании 

потенциала по смягчению последствий изменения 

климата и снижению риска бедствий играют пожи-

лые женщины. 

38. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

ее страна согласна с призывом рассматривать соблю-

дение прав пожилых людей в качестве одной из при-

оритетных задач Организации Объединенных 

Наций. В своем докладе Независимый эксперт четко 

изложила последствия изменения климата и его вли-

яние на пожилых людей, подчеркнула, что эти по-

следствия подвергают пожилых людей высокому 

риску, поскольку сокращение доступа к воде и про-

дуктам питания в свою очередь усугубляет риски за-

болеваемости и смертности, и подчеркнула, что 



A/C.3/78/SR.1 
 

 

8/18 23-18476 

 

изменение климата является глобальной проблемой, 

которая не знает поколенческих или географических 

границ. Что касается затронутых вопросов и необхо-

димости учета потребностей пожилых людей при 

планировании, то в глазах государств-членов пожи-

лые люди должны быть чем-то большим, чем просто 

люди, нуждающиеся в поддержке и помощи, их сле-

дует привлекать к разработке стратегий и программ. 

Она интересуется, каким образом можно эффек-

тивно вовлекать пожилых людей, чтобы они могли 

высказывать свое мнение и иметь право голоса в раз-

работке политики государств-членов.  

39. Г-н Грюнвальд (Словакия) говорит, что его де-

легация с удовлетворением отмечает особое внима-

ние Независимого эксперта к реализации прав пожи-

лых людей в контексте бедствий, вызванных измене-

нием климата, как к актуальной проблеме, стоящей 

сегодня перед международным сообществом. По-

следствия изменения климата пагубно сказываются 

на пожилых людях, для которых они включают сни-

жение благосостояния и качества жизни, значитель-

ное повышение риска смертности из-за экстремаль-

ных погодных условий, а также негативное воздей-

ствие на физическое и психическое здоровье. К 

числу тех, кто в наибольшей степени страдает от 

климатического кризиса и его последствий, отно-

сятся пожилые инвалиды, и особенно пожилые жен-

щины. Приняв к сведению недавние высказывания 

Генерального секретаря по поводу климатического 

кризиса, делегация его страны интересуется, какие 

краткосрочные меры должно срочно принять между-

народное сообщество для смягчения его негативных 

последствий для пожилых людей.  

40. Г-жа Нарваэс Охеда (Чили), выступая от 

имени Группы друзей пожилых людей, говорит, что, 

как отмечает Независимый эксперт, две трети пожи-

лых людей во всем мире проживают в странах с низ-

ким и средним уровнем дохода, которые подверга-

ются более высокому риску климатических бед-

ствий. Пожилые люди чаще погибают от климатиче-

ских катастроф, что в значительной степени вызвано 

условиями, которые государства-члены могли бы 

улучшить. В Сендайской рамочной программе по 

снижению риска бедствий на 2015–2030 годы име-

ются положения о дезагрегированных данных и при-

знается роль знаний, навыков и житейской мудрости 

пожилых людей в вопросах разработки стратегий, 

планов и механизмов для снижения риска бедствий. 

В Парижском соглашении говорится об обязатель-

ствах сторон при осуществлении действий в целях 

решения проблем, связанных с изменением климата, 

уважать, поощрять и принимать во внимание права 

человека. Она спрашивает, каким образом 

международный юридически обязывающий доку-

мент по правам пожилых людей может дополнить 

существующие механизмы по борьбе с изменением 

климата и снижению риска бедствий и каким обра-

зом нормативная база позволит укрепить институты 

для обеспечения более эффективной защиты прав 

пожилых людей в контексте изменения климата и 

стихийных бедствий.  

41. Г-жа Хардвик (Австрия) говорит, что Незави-

симый эксперт упомянула в своем докладе, что вза-

имосвязь между изменением климата, снижением 

риска бедствий и правами человека пожилых людей 

уже получила признание в не имеющих обязатель-

ной силы директивных документах. «Климатическая 

катастрофа», как предупреждал Генеральный секре-

тарь, уже началась, и ее последствия создают труд-

ности для людей, принадлежащих ко всем возраст-

ным группам. Несмотря на то, что особая нагрузка в 

связи с изменением климата лежит на молодежи, ко-

торой в будущем придется столкнуться с эскалацией 

этого явления, от непосредственных последствий из-

менения климата больше всего страдают пожилые 

люди. Рекордно высокие температуры ежегодно при-

водят к увеличению числа смертей. Особую про-

блему представляют собой городские острова тепла, 

для ее решения необходимы срочные меры, в том 

числе обеспечение готовности к периодам аномаль-

ной жары, городское планирование, предоставление 

медицинских услуг и инициативы по информирова-

нию общественности. Пожилые люди сильно стра-

дают также от ограничений в плане доступа и жи-

лищных проблем, вызванных наводнениями и лес-

ными пожарами. Оказание помощи, адаптированной 

к таким проблемам, требует подхода, учитывающего 

интересы всего общества, права человека и возраст-

ные особенности. Что можно сделать, чтобы еще 

больше привлечь внимание к пожилым людям в этом 

контексте и расширить их участие в поиске реше-

ний? 

42. Г-н Герра (Португалия) говорит, что для устра-

нения пробелов в международной нормативной базе 

с целью защиты прав человека пожилых людей необ-

ходимы переговоры по международному юридиче-

ски обязывающему документу. При рассмотрении 

вопросов готовности к стихийным бедствиям, управ-

ления ими, реагирования на них и восстановления 

следует признать, что пожилые люди уже сталкива-

ются с многочисленными и пересекающимися фор-

мами дискриминации. Португалия согласна с тем, 

что государства должны готовиться к стихийным 

бедствиям, вызванным климатическими факторами, 

путем принятия законодательства и осуществления 

стратегий, учитывающих возрастные и гендерные 



 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 9/18 

 

особенности, и обращается к Независимому экс-

перту с просьбой поделиться передовым опытом в 

отношении мер, которые в настоящее время исполь-

зуются для защиты прав пожилых людей во время 

стихийных бедствий.  

43. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что, хотя его делегация согласна, что необхо-

димо учитывать права и интересы пожилых людей 

при планировании мер по реагированию на природ-

ные катаклизмы, основной задачей спасательных 

служб является обеспечение безопасности как 

можно большего числа людей без несбалансирован-

ного распределения ресурсов в ущерб другим груп-

пам, таким как женщины, дети и инвалиды. Нужно 

разрабатывать планы действий, ориентированные на 

население в целом. Кроме того, нецелесообразно ис-

пользовать в докладе наряду с международными до-

говорами замечания общего порядка различных ко-

митетов. Эти замечания являются личным мнением 

экспертов и не налагают на государства дополни-

тельных обязательств. Его делегация также не со-

гласна с необходимостью принятия отдельного меж-

дународного договора по проблемам старения, по-

скольку Мадридский международный план действий 

по проблемам старения покрывает все вопросы. 

44. Г-жа Санта Ана Вара (Мексика) говорит, что 

необходимо отдавать приоритет потребностям пожи-

лых людей, особенно при подготовке к бедствиям, 

которые вызваны изменением климата, реагирова-

нии на них и восстановлении после них. Междуна-

родное сообщество должно применять комплексный 

и многоплановый подход и учитывать доступность 

коммуникаций, транспорта, особые медицинские по-

требности и экономические ограничения, поскольку 

проблемы в этих сферах зачастую являются основ-

ными препятствиями на пути к благополучию и без-

опасности пожилых людей. В законодательстве ее 

страны, посвященном защите окружающей среды, 

особое внимание уделяется важности соблюдения 

прав человека, поощрения гендерного равенства и 

привлечения уязвимых групп, таких как пожилые 

люди, к реализации экологической политики. При 

работе над климатическими решениями Мексика 

учитывает также взаимопересекающиеся аспекты 

социальной идентичности, такие как возраст, пол и 

этническое происхождение. Делегация оратора хо-

тела бы ознакомиться с примерами передовой прак-

тики в области климатического законодательства и 

стратегий, а также участия пожилых людей в их раз-

работке. 

45. Г-н Абдулла (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш, являясь страной, уязвимой к изменению кли-

мата, признает сложности, с которыми сталкиваются 

пожилые люди, и учитывает интересы этой группы 

населения в своих планах реагирования на стихий-

ные бедствия и системе раннего предупреждения. В 

рамках национальной жилищной программы пожи-

лым людям, перемещенным в результате таких бед-

ствий, предоставляются бесплатные дома. Несмотря 

на ограниченность ресурсов и восьмое место по чис-

ленности населения в мире, Бангладеш, 10 процен-

тов населения которого относится к категории пожи-

лых людей, прилагает усилия для защиты их прав и 

благополучия. В стране были ликвидированы про-

белы в защите пожилых людей от пренебрежитель-

ного отношения и внедрена экспериментальная си-

стема всеобщего пенсионного обеспечения. Он спра-

шивает, каким образом канцелярия Независимого 

эксперта может содействовать расширению партнер-

ства между государственными и частными учрежде-

ниями и мобилизации финансирования социального 

обеспечения пожилых людей в наименее развитых и 

других развивающихся странах и что эта канцелярия 

может сделать для защиты прав пожилых людей и 

повышения информированности об их дискримина-

ции, обусловленной отсутствием юридически обя-

зывающего международного документа об их пра-

вах.  

46. Г-жа Фангко (Филиппины) говорит, что ее 

страна ежегодно сталкивается со стихийными бед-

ствиями, и согласна с тем, что пожилые люди, в осо-

бенности инвалиды, страдают от них в несоразмерно 

большей степени. Они не должны оставаться неза-

меченными в работе Организации Объединенных 

Наций. Ее делегация поддерживает принятие юри-

дически обязывающего международного соглаше-

ния по правам человека пожилых людей. В августе 

2023 года Комиссия по правам человека Филиппин 

провела семинар, направленный на продвижение 

прав пожилых людей в Азиатско-Тихоокеанском ре-

гионе и укрепление международно-правовых рамок 

защиты этих прав. Она просит Независимого экс-

перта объяснить, каким образом конвенция о таких 

правах может принести существенную пользу пожи-

лым людям, в том числе в контексте стихийных бед-

ствий. 

47. Г-н Насименту Диас (Бразилия) говорит, что 

Бразилия является одним из координаторов меха-

низма по выявлению возможных пробелов в защите 

прав человека пожилых людей и оптимальных путей 

их устранения и имеет многолетний опыт участия в 

деятельности по защите этих прав. Созданный 

20 лет назад Национальный институт пожилых лю-

дей устанавливает ориентиры для соответствующей 

государственной политики в соответствии с Мад-

ридским планом действий, и Бразилия находится в 



A/C.3/78/SR.1 
 

 

10/18 23-18476 

 

процессе завершения ратификации и принятия 

Межамериканской конвенции о защите прав чело-

века пожилых людей. Всем государствам-членам 

необходимо поддерживать этот механизм для того, 

чтобы быстро улучшить положение пожилых людей 

в области прав человека. 

48. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что, будучи малым островным развиваю-

щимся государством, Доминиканская Республика 

высоко ценит внимание, которое в докладе уделяется 

пожилым женщинам и инвалидам. Она выражает 

признательность за призыв к разработке конвенции 

о правах пожилых людей, которая позволила бы ре-

шить эти проблемы, и просит Независимого экс-

перта подробнее остановиться на важности дезагре-

гированных по возрасту данных и других факторов 

для обеспечения эффективного и быстрого реагиро-

вания на потребности пожилых людей в чрезвычай-

ных ситуациях и поделиться некоторыми примерами 

передовой практики в этой области. 

49. Г-жа Рахман (Малайзия) говорит, что для эф-

фективного предоставления услуг для всех важны 

интегрированные данные. Малайзия разрабатывает 

национальную систему поддержки пожилых людей, 

в рамках которой будет осуществляться сбор ком-

плексных данных и регистрация пожилых людей и 

обеспечиваться предотвращение бедствий и ликви-

дация их последствий и обмен информацией. Эта си-

стема позволит также составить карту расположения 

пожилых людей по всей стране для поддержки ак-

тивной и продуктивной старости в соответствии с 

национальной политикой в отношении пожилых лю-

дей. Она спрашивает Независимого эксперта, 

насколько заинтересованные стороны готовы к со-

зданию национальной базы данных по проблемам 

старения, какой передовой опыт используется в 

странах, создавших такую базу данных, как она мо-

жет быть использована для повышения качества об-

служивания всех людей и какие рекомендации 

можно дать по совершенствованию системы ухода за 

пожилыми людьми. 

50. Г-жа Асажу (Нигерия) говорит, что пожилые 

люди, как правило, не охвачены мерами по реагиро-

ванию на стихийные бедствия и зачастую уже уяз-

вимы, а такие бедствия усугубляют их положение и 

еще больше загоняют их в нищету и вынуждают их 

к перемещению. Государства должны прилагать 

больше усилий для обеспечения доступа пожилых 

людей к недорогому, персонализированному, ком-

плексному и долгосрочному уходу. Нигерия уже 

давно является одной из стран, уделяющих перво-

степенное внимание старению, социальному обеспе-

чению и развитию, и привержена делу поощрения и 

защиты прав человека пожилых людей, в частности 

в чрезвычайных ситуациях. Она спрашивает Незави-

симого эксперта, что необходимо сделать для ис-

пользования в этой области международного стан-

дарта, чтобы обеспечить полноценное участие пожи-

лых людей в принятии решений. 

51. Г-жа Шуллер (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что в до-

кладе освещаются проблемы, с которыми сталкива-

ются пожилые люди при обращении за помощью в 

связи с бедствиями, вызванными изменением кли-

мата, и что инициативы по предотвращению, эваку-

ации и спасению должны быть адаптируемыми к по-

требностям всех пожилых людей. Во время стихий-

ных бедствий необходимы сильные системы соци-

альной защиты, особенно для пожилых людей, кото-

рые нуждаются в них для удовлетворения своих ос-

новных потребностей, и требуются надежные пре-

вентивные меры, такие как национальные планы 

действий в чрезвычайной обстановке, усовершен-

ствованные системы социальной помощи и прини-

маемые на уровне общин меры, учитывающие куль-

турные особенности. В Европе необходимость прио-

ритетного внимания к благополучию пожилых лю-

дей стала особенно очевидной в 2023 году в связи с 

тяжелыми последствиями экстремальных стихий-

ных бедствий. Она спрашивает, что предпринимает 

Организация Объединенных Наций для дальней-

шего повышения осведомленности о специфических 

потребностях пожилых людей во время бедствий, 

вызванных климатическими факторами. 

52. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что население 

Марокко, хотя и является относительно молодым, 

стареет в три раза быстрее, чем население других ре-

гионов мира, что делает недавно принятые законы, 

касающиеся социальной защиты, чрезвычайно важ-

ными для пожилых людей. Будучи членом основной 

группы авторов резолюции о праве на чистую и 

устойчивую окружающую среду, Марокко разделяет 

изложенную в докладе озабоченность по поводу ре-

ализации прав пожилых людей в контексте бедствий, 

вызванных изменением климата. Кроме того, Ма-

рокко, будучи одним из первопроходцев в области 

планирования бюджета с учетом гендерных факто-

ров, продолжает выступать в поддержку учета ген-

дерных аспектов в законах, политике и планах дей-

ствий, касающихся старения и пожилых людей в 

контексте изменения климата. Оратор просит пред-

ставить дополнительную информацию о том, как 

важно планировать бюджет с учетом гендерных фак-

торов для защиты пожилых людей в рамках мер, свя-

занных с климатом, в частности в связи с пунктом 23 

доклада. 



 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 11/18 

 

53. Г-н ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что он присоединяется к заданному 

представителем Кубы вопросу об односторонних 

принудительных мерах, которые были введены и в 

отношении его страны. Он интересуется, почему эти 

меры не были упомянуты в докладе. 

54. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что в Индии ре-

ализуются программы, целью которых является 

обеспечение пожилым людям возможности жить 

здоровой, полноценной, достойной и независимой 

жизнью, в том числе национальная программа соци-

альной помощи, предусматривающая финансовую 

поддержку пожилых людей, в частности живущих за 

чертой бедности; национальная программа по предо-

ставлению пожилым людям комплексной профилак-

тической, лечебной и реабилитационной медицин-

ской помощи; и пенсионные программы, обеспечи-

вающие устойчивое финансовое положение. Кроме 

того, создаются учреждения дневного ухода и клубы 

для пожилых людей, способствующие социальному 

взаимодействию и поддержке. Правительство 

страны оратора выпустило две рекомендации для 

правительств штатов по обеспечению охраны и без-

опасности и устранению всех форм пренебрежи-

тельного отношения к пожилым людям с помощью 

ряда мер поддержки. 

55. Г-н Ланг (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что при решении проблем, связанных с кли-

матическим кризисом и уязвимым положением по-

жилых людей, Соединенные Штаты привержены со-

блюдению прав человека. Изменение климата оказы-

вает существенное влияние на здоровье, финансо-

вую стабильность пожилых людей и их социальную 

включенность. Его делегация высоко оценивает вни-

мание, уделенное в докладе многочисленным и пере-

секающимся формам дискриминации, с которыми 

сталкиваются пожилые люди, в частности комбина-

ции факторов старения и гендера при сборе и ана-

лизе данных и влиянию климатического кризиса на 

пожилых женщин. В январе 2023 года Соединенные 

Штаты и другие государства-члены подписали сов-

местную декларацию, направленную, в частности, 

на проведение экономической политики, в рамках 

которой никто не остается без внимания, в том числе 

пожилые люди. Он спрашивает, какие конкретные 

действия могут предпринять государства-члены для 

поддержки прав пожилых людей в контексте измене-

ния климата. 

56. Г-н Имануэль (Индонезия) говорит, что по-

требности пожилых людей следует принимать во 

внимание в мерах по реагированию на стихийные 

бедствия задолго до возникновения таких бедствий 

и такая деятельность должна рассматриваться как 

инвестиция, а не как бремя. Интересы пожилых лю-

дей учитываются в индонезийском Долгосрочном 

плане по снижению опасности стихийных бедствий 

на период с 2020 по 2045 год. В мае 2023 года Индо-

незия совместно с Австралией выступила инициато-

ром принятия политической декларации по средне-

срочному обзору хода осуществления Сендайской 

рамочной программы в целях ускорения ее реализа-

ции, особое внимание в этой декларации уделяется 

полному, равному, значимому и инклюзивному уча-

стию пожилых людей в снижении риска бедствий. 

Оратор просит привести конкретные примеры того, 

как вовлечение пожилых людей в стратегии, касаю-

щиеся бедствий, связано с обеспечением устойчи-

вого развития. 

57. Г-н Бирсфорд-Хилл (наблюдатель от Суверен-

ного Мальтийского ордена) говорит, что молодежь, 

пожилые люди, инвалиды и семья являются ключе-

выми составляющими общества. Они воплощают та-

кие основные ценности, как сострадание, инклюзив-

ность и забота, и необходимо обеспечивать их благо-

получие и расширять их возможности. Орден давно 

выступает за достойную и здоровую старость пожи-

лых людей, реализуя программы по уходу за ними, 

предоставляя медицинские услуги и оказывая под-

держку населению. Он спонсирует в Европе и Аф-

рике программы для людей, страдающих деменцией 

или находящихся в изоляции. В Соединенном Коро-

левстве Великобритании и Северной Ирландии он 

участвует в совместном управлении крупнейшей в 

Европе независимой некоммерческой сетью домов 

престарелых. Гуманитарное агентство Ордена, 

«Мальтизер интернэшнл», признает, что людям с ин-

валидностью необходимо предоставлять возможно-

сти. 

58. Г-жа Малер (Независимый эксперт по вопросу 

об осуществлении пожилыми людьми всех прав че-

ловека) выражает сочувствие всем жертвам продол-

жающихся кризисов и бедствий во всем мире и не-

давних землетрясений в Марокко и наводнений в 

Ливии. Как правило, в первую очередь такие собы-

тия затрагивают пожилых людей, но о них часто за-

бывают. 

59. Одной из передовых практик в деле повышения 

осведомленности пожилых людей о надвигающемся 

климатическом кризисе в условиях цифровой негра-

мотности является использование для этих целей ре-

гулярных радиопрограмм и передача информации в 

устной форме. В некоторых странах пожилым людям 

уделяется приоритетное внимание в программах 

оповещения о бедствиях и эвакуации. В отдельных 

деревнях известно точное местонахождение пожи-

лых людей, и их эвакуируют в первую очередь. 



A/C.3/78/SR.1 
 

 

12/18 23-18476 

 

Международный документ по правам человека для 

пожилых людей позволит повысить уровень осве-

домленности и гарантировать, что пожилые люди не 

будут забыты. Предположительно, в него будет 

включена статья о предотвращении бедствий и лик-

видации их последствий, которой правительства 

смогут руководствоваться, чтобы наилучшим обра-

зом реализовывать соответствующие меры и учиты-

вать интересы пожилых людей. 

60. Что касается участия пожилых людей в подго-

товке к стихийным бедствиям, связанным с измене-

нием климата, их предотвращении, ликвидации их 

последствий и восстановлении после них, то лишь в 

некоторых государствах существуют консультатив-

ные советы пожилых людей, участвующие в парла-

ментских дискуссиях, и представители, участвую-

щие в процессе принятия решений. Государствам-

членам следует изучить, как они могут прислуши-

ваться к мнению пожилых людей при обсуждении за-

конов и стратегий, затрагивающих их интересы, а 

государствам с более молодым населением следует 

рассмотреть такой подход, который охватывал бы 

весь жизненный цикл. Необходимо оказывать под-

держку всем слоям населения, учитывая при этом 

специфические потребности отдельных групп. Ката-

строфы, вызванные изменением климата, появились 

недавно, и государства могут учиться у тех, кто уже 

пострадал в наибольшей степени. 

61. Отличный способ поддержать пожилых людей 

в условиях бедствий, связанных с изменением кли-

мата, — спросить их мнения по поводу такой под-

держки. Необходимо призывать их готовиться к бед-

ствиям, но зачастую они получают информацию в 

последнюю очередь. Значительно облегчит работу с 

пожилыми людьми наличие дезагрегированных дан-

ных, поскольку из них можно извлечь информацию, 

на которой в свою очередь можно основывать значи-

мые меры и действия. Решающее значение имеет 

многофакторный подход, поскольку дискриминация 

может происходить на разных уровнях. Более того, 

участию пожилых людей часто препятствует эй-

джизм, по причине которого их могут воспринимать 

как обузу, а не как людей, которые способны поде-

литься ценной мудростью и внести свой вклад и под-

держку, которые нельзя недооценивать. 

62. Что касается повышения осведомленности о 

потребностях пожилых людей при разработке поли-

тики, то она отмечает, что в Доминиканской Респуб-

лике и Нигерии существуют национальные 

агентства, привлекающие внимание к законам или 

стратегиям, в рамках которых необходимо уделять 

больше внимания особым потребностям пожилых 

людей. 

63. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта. 

64. Г-н Гонсалес Бемарас (Куба), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что достижение 

социального развития является приоритетом для 

Группы и что обязательства и цели, установленные в 

рамках Всемирной встречи на высшем уровне в ин-

тересах социального развития и Копенгагенской де-

кларации о социальном развитии, по-прежнему ак-

туальны. Запланированный на 2025 год Всемирный 

социальный саммит, созыв которого следует обсу-

дить и согласовать государствам-членам, должен 

быть ориентирован на социальное развитие. Учиты-

вая растущее неравенство в мире, многосторонние 

усилия должны быть направлены на устранение не-

равенства на страновом уровне, чтобы искоренить 

бедность и никого не обойти вниманием, как это 

предусмотрено в Повестке дня на период до 

2030 года. 

65. Для достижения социального развития должны 

преобладать многосторонний подход, международ-

ное сотрудничество и солидарность. Структурное 

неравенство в международном экономическом по-

рядке и финансовой системе сдерживает развиваю-

щиеся страны, а необходимость срочного реформи-

рования этой системы давно назрела. Катализатором 

достижения целей социального развития остается 

международное сотрудничество в целях развития, в 

частности сотрудничество Север — Юг. Развиваю-

щиеся страны нуждаются в дополнительной финан-

совой поддержке, и необходимо обеспечить выпол-

нение обязательств по предоставлению официаль-

ной помощи в целях развития. Ключевую роль в под-

держке развивающихся стран при осуществлении 

программ социального развития играют междуна-

родное сообщество и партнеры по процессу разви-

тия. 

66. Сотрудничество Юг — Юг не заменяет сотруд-

ничество Север — Юг, а дополняет его. Положитель-

ные примеры сотрудничества Юг — Юг не освобож-

дают развитые страны от их давней исторической от-

ветственности, которая обусловлена неравенством, 

колониализмом и несправедливой торговлей. 

67. Многие развивающиеся страны не могут про-

двигаться в своем социальном развитии, поскольку в 

их отношении применяются односторонние прину-

дительные меры, которые негативно сказываются на 

благосостоянии их населения и должны быть немед-

ленно отменены. 

68. Одной из основных целей первого Междуна-

родного года семьи, отмечавшегося в 1994 году, 

было укрепление национальных институтов для 



 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 13/18 

 

реализации семейной политики и решения проблем, 

затрагивающих семьи. Стратегии и программы, ори-

ентированные на интересы семьи, способствуют 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года, будучи важными инструментами для 

борьбы с нищетой, социальной изоляцией и неравен-

ством, содействия обеспечению баланса между ра-

ботой и семьей, расширения прав и возможностей 

женщин и девочек и поощрения социальной инте-

грации и межпоколенческой солидарности. 

69. Группа 77 и Китая признает существенный 

вклад пожилых людей в жизнь общества и в реали-

зацию Повестки дня на период до 2030 года и вновь 

заявляет, что международное сообщество, в частно-

сти развивающиеся страны, должно более эффек-

тивно реагировать на вызовы, связанные со старе-

нием населения, и учитывать в усилиях по искорене-

нию бедности изменение возрастной структуры 

населения. Проблема старения должна быть вклю-

чена в стратегии устойчивого развития, чтобы устра-

нять пробелы в защите и обеспечивать уважение до-

стоинства пожилых людей и полную реализацию их 

прав человека. Кроме того, одним из приоритетных 

вопросов в рамках международного сотрудничества 

в области инклюзивного развития в контексте По-

вестки дня на период до 2030 года должна быть ин-

валидность. 

70. Г-жа Тариелло (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя), выступая как моло-

дежный делегат, говорит, что, как указано в «До-

кладе об устойчивом развитии в мире» за 2023 год, в 

течение семи лет, оставшихся для достижения целей 

в области устойчивого развития, необходимо пред-

принимать более амбициозные, осознанные и согла-

сованные действия. 

71. Необоснованная агрессия Российской Федера-

ции против Украины ставит под угрозу соблюдение 

основных прав человека, а экологические ката-

строфы, в том числе произошедшие в Ливии, Ма-

рокко, Сирийской Арабской Республике и Турции, 

лишили людей их домов, жизни и достоинства. Про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития застопорился, а успехи, достигнутые до 

пандемии, были сведены на нет, при этом слишком 

много детей и молодых людей стали жертвами нера-

венства. 

72. Устойчивые общества строятся на основе обра-

зования, которое способно разорвать порочный круг 

нищеты, стимулировать социальное развитие и вы-

зывать значимые изменения в сообществах. В рам-

ках комплексной политики социального развития 

приоритетное внимание должно уделяться 

реформам в сфере образования, гарантирующим 

равный доступ к образованию, и инвестициям в ин-

фраструктуру и методы обучения, позволяющие 

адаптироваться к меняющемуся миру. Девочки и 

женщины должны получать цифровое образование, 

позволяющее им взаимодействовать со всеми сло-

ями общества. Необходимо принимать во внимание 

мнение молодых людей, чтобы стимулировать про-

гресс и привести образование в соответствие с зада-

чами XXI века и последующего периода. 

73. Европейский союз стремится содействовать 

предоставлению качественного образования, укреп-

лению международного сотрудничества, обмену пе-

редовым опытом и поддержке инициатив, связанных 

с целями в области устойчивого развития. Заявле-

ния, сделанные молодежными делегатами на нынеш-

ней встрече, являются призывом к принятию во вни-

мание предложений и решений, предлагаемых моло-

дыми людьми по всему миру. 

74. Г-н Свана (представитель Европейского союза 

в качестве наблюдателя), выступая как молодежный 

делегат, говорит, что будущее мира находится в ру-

ках людей старшего возраста, но принадлежит моло-

дежи, а каждое природное и антропогенное бедствие 

препятствуют прогрессу на пути к лучшему буду-

щему. При сохранении нынешних тенденций к 

2030 году более полумиллиарда человек будут жить 

в условиях крайней нищеты, и только треть стран 

снизит национальный уровень нищеты наполовину. 

Около 4 миллиардов человек не имеют социальной 

защиты, в том числе многие молодые и пожилые 

люди. 

75. Европейский союз по-прежнему привержен 

укреплению национальных систем социальной за-

щиты в странах-партнерах в целях повышения 

уровня социальной защиты, создания возможностей 

для достойной занятости и достижения целей По-

вестки дня на период до 2030 года. Все страны 

должны бороться с нищетой, которая часто затраги-

вает нетрудоспособных людей, таких как дети, мо-

лодежь, пенсионеры и инвалиды, и по причине кото-

рой их основные потребности оказываются неудо-

влетворенными и им приходится сталкиваться с не-

равенством возможностей в сфере социального 

обеспечения. 

76. С 2012 года уровень демократии во всем мире 

упал. Решение глобальных проблем требует про-

странства для свободной деятельности гражданского 

сообщества, свободы слова, безопасной среды для 

правозащитников и гражданских активистов и реши-

тельного ответа на репрессии и угрозы. 



A/C.3/78/SR.1 
 

 

14/18 23-18476 

 

77. Масштабы этих проблем и связанные с ними 

цифры может быть трудно представить, но неспо-

собность решить глобальные проблемы и достичь 

согласованных целей может привести к массовому 

вымиранию. Данное заявление — это призыв, но не 

к панике, а к действию. 

78. Г-н Евсеенко (Беларусь), выступая от имени 

Группы друзей семьи, говорит, что, по мнению 

Группы, семья играет жизненно важную роль в куль-

турном, политическом и социально-экономическом 

развитии и является одной из заинтересованных сто-

рон и одним из бенефициаров Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Эффективные меры, ориентиро-

ванные на семью, имеют решающее значение для 

снижения уровня бедности; для содействия достиже-

нию баланса между работой и семьей, равенства 

между женщинами и мужчинами и расширения прав 

и возможностей женщин и девочек; и борьбы с соци-

альной изоляцией. Многоплановый характер семей-

ной политики требует принимать ее во внимание при 

формировании общей социальной политики и обос-

новывает необходимость ее учета в мерах по разви-

тию. 

79. Семья как ключевой институт развития челове-

ческого капитала заслуживает защиты и помощи, 

особенно как основная ячейка общества, отвечаю-

щая за воспитание и обучение детей. Наилучшей 

стратегией социальной защиты признается обеспе-

чение солидарности поколений и инвестирование в 

семью как естественную среду для детей. Группа вы-

ступает за поддержку жизнеспособности многопоко-

ленных семей и поощрение диалога между поколе-

ниями. 

80. Подтверждая, что главную ответственность за 

защиту, рост и благополучие детей несет семья, 

Группа подчеркивает, что для оптимального разви-

тия ребенка важна теплая атмосфера в семье, отсут-

ствие насилия и лишений. Еще одним важным эле-

ментом мер, связанных с семьей, является разделе-

ние родительской ответственности.  

81. Для обеспечения полного осуществления прав 

инвалидов сами инвалиды и члены их семей должны 

получать необходимую защиту и помощь. 

82. Группа предлагает государствам-членам обме-

ниваться передовым опытом в области разработки 

политики, ориентированной на семью, на нацио-

нальном, региональном и международном уровнях и 

содействовать проведению исследований и инфор-

мационно-просветительских мероприятий, связан-

ных с целями Международного года семьи. Он пред-

лагает далее заинтересованным государствам-чле-

нам рассмотреть возможность присоединения к 

Группе друзей семьи с целью укрепления сотрудни-

чества по вопросам, связанным с семьей, и уделения 

приоритетного внимания семье в рамках глобальных 

усилий в области развития. 

83. Г-жа Нарваэс Охеда (Чили), выступая от 

имени Группы друзей пожилых людей, говорит, что 

необходимо немедленно принять меры для обеспече-

ния полноценного участия пожилых людей в устой-

чивом развитии. Нынешние заседания Третьего ко-

митета позволяют оценить, какие возможности от-

крываются в связи со старением населения и 

насколько необходимо рассмотреть вопрос о всесто-

роннем включении вопросов, касающихся пожилых 

людей, в работу по всем трем основным направле-

ниям деятельности Организации Объединенных 

Наций. 

84. В рамках цифровой трансформации общества 

необходимо применять к старению и технологиям 

подход, основанный на уважении прав человека и 

охватывающий все этапы жизни человека, чтобы 

обеспечить включение в Дорожную карту по цифро-

вому сотрудничеству таких аспектов, как всеобщий 

охват цифровыми технологиями, цифровая грамот-

ность, общедоступность и приемлемость по затра-

там. Цифровая трансформация особенно сильно ска-

зывается на пожилых женщинах, которые зачастую 

меньше знакомы с новыми технологиями и поэтому 

испытывают трудности с формированием соответ-

ствующих навыков, поэтому необходимо инвестиро-

вать в повышение цифровой грамотности пожилых 

женщин и развитие у них необходимых навыков. 

85. В большинстве стран происходит практически 

необратимый сдвиг в сторону увеличения численно-

сти пожилого населения. Однако на практике и в 

ходе глобальных стратегических обсуждений, каса-

ющихся достижения целей в области устойчивого 

развития, пожилые люди и старение населения часто 

упускаются из виду. Учитывая социальные, эконо-

мические и политические последствия старения, 

необходимо в мерах, реализуемых на всех уровнях 

государственного управления, в том числе в рамках 

усилий по осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года, применять комплексный подход к во-

просу старения путем учета прав человека пожилых 

людей и взаимосвязи между старением населения и 

устойчивым развитием. 

86. Таким образом, потребности пожилых людей и 

неравенство, с которым они сталкиваются, должны 

учитываться во всех контекстах, связанных с целями 

в области устойчивого развития, в том числе в рам-

ках анализа реализуемых стратегий на основе согла-

сованного межправительственного определения 



 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 15/18 

 

понятия «пожилой человек», который должен спо-

собствовать пониманию того, как пожилой возраст 

комбинируется с другими препятствиями, мешаю-

щими равноправному участию пожилых людей в 

жизни общества. Следует также идентифицировать 

вклад пожилых людей в устойчивое развитие. 

Например, при обсуждении цели 5 в области устой-

чивого развития пожилые люди часто рассматрива-

ются исключительно как получатели ухода, при этом 

игнорируются вклад пожилых людей, особенно по-

жилых женщин, в обеспечение такого ухода и недо-

статочное участие пожилых людей в принятии реше-

ний, касающихся ухода за ними. 

87. Для повышения эффективности реагирования 

на старение населения в рамках мер, связанных с до-

стижением целей в области устойчивого развития, 

необходимо увеличить доступность высококаче-

ственных, своевременных и надежных дезагрегиро-

ванных данных. Значительная часть данных, относя-

щихся к показателям, установленным в рамках целей 

в области устойчивого развития, в настоящее время 

не дезагрегирована по возрасту, что ограничивает 

участие пожилых людей в основанной на фактиче-

ских данных политике, а также в добровольных 

национальных обзорах, что соответствует их недо-

представленности в более широком диалоге по во-

просам развития. Истинная социальная включен-

ность подразумевает признание большого разнооб-

разия пожилых людей, уважение их независимости и 

решений и расширение их возможностей в плане 

пользования безопасными, инклюзивными и доступ-

ными общественными пространствами. В этой связи 

решающее значение для включения пожилых людей 

в процесс устойчивого развития имеет Мадридский 

план действий, однако этот правовой документ не 

имеет обязательной силы и не был разработан для 

устранения существующих нормативных пробелов в 

области защиты. 

88. Наилучшим способом устранения этих пробе-

лов являются конкретные меры по продвижению де-

ятельности Рабочей группы открытого состава по 

проблемам старения. Нормативная защита прав че-

ловека пожилых людей остается недостаточной в от-

сутствие специального международного документа, 

который необходим независимо от уровня реализа-

ции существующих договоренностей. Пандемия 

оказала непропорционально сильное воздействие на 

пожилых людей, права которых часто нарушались. 

89. Г-н Данг Хоанг Зянг (Вьетнам), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что государства — члены Ассо-

циации добились заметного прогресса в достижении 

экономического процветания, целостного развития и 

интеграции и повышения качества жизни всех людей 

в регионе, что обусловлено их приверженностью по-

строению жизнеспособного, инклюзивного, ориен-

тированного на интересы людей общества. 

90. На одиннадцатой встрече министров АСЕАН 

по вопросам социального обеспечения и развития в 

2023 году было принято совместное заявление об 

ускорении реализации обязательств АСЕАН по обес-

печению гендерного равенства за счет всесторон-

него учета гендерной проблематики и социальной 

включенности. АСЕАН приняла региональную ра-

мочную программу и план действий по реализации 

Декларации АСЕАН об усилении социальной за-

щиты, направленные на расширение доступа к здра-

воохранению, образованию и социальным услугам 

для всех путем развития систем социальной защиты 

уязвимых групп населения. Кроме того, Ассоциация 

продолжает бороться с бедностью и неравенством 

путем устранения их коренных причин. 

91. Несмотря на то, что женщины и девочки со-

ставляют чуть более половины населения региона, 

существующие препятствия мешают полностью ре-

ализовать их потенциал. Поэтому государства —

члены АСЕАН взяли на себя обязательства по реали-

зации Декларации АСЕАН о гендерном равенстве и 

развитии семьи и Плана работы Комитета АСЕАН по 

делам женщин на 2021–2025 годы с целью расшире-

ния прав и возможностей женщин и девочек.  

92. Для раскрытия потенциала молодежи региона 

АСЕАН государства — члены АСЕАН реализуют ос-

нованные на фактических данных стратегии и про-

граммы развития молодежи. Индикатором успеха в 

ключевых областях выступает индекс развития мо-

лодежи АСЕАН. Такой комплексный подход дает мо-

лодым людям возможность влиять на политику, за-

трагивающую их жизнь, и способствует развитию 

предпринимательства и поощрению инноваций.  

93. Все государства — члены АСЕАН ратифициро-

вали Конвенцию о правах инвалидов, а для более ак-

тивного осуществления Конвенции на региональном 

уровне, ликвидации дискриминации и обеспечения 

полноценного участия инвалидов в жизни общества 

был принят Генеральный план АСЕАН по созданию 

благоприятных условий до 2025 года, направленный 

на обеспечение всестороннего учета этих прав. Опи-

раясь на Балийскую декларацию об усилении роли 

инвалидов и расширении их участия в жизни сооб-

щества АСЕАН, Ассоциация через посредство ряда 

органов последовательно работает над удовлетворе-

нием потребностей и защитой прав инвалидов, уде-

ляя особое внимание уязвимым группам населения. 



A/C.3/78/SR.1 
 

 

16/18 23-18476 

 

94. Проблема удовлетворения потребностей пожи-

лых людей в регионе усугубляется демографическим 

сдвигом в сторону старения населения, что требует 

комплексного и интегрированного системного под-

хода, охватывающего весь жизненный цикл. АСЕАН 

выступила с рядом инициатив, направленных на рас-

ширение доступа к основным услугам, создание 

среды, способствующей здоровому старению и на 

вовлечение пожилых людей во всем регионе и рас-

ширение их прав и возможностей. 

95. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор), выступая от 

имени государств — членов Системы центрально-

американской интеграции, говорит, что в Региональ-

ной всеобъемлющей социальной стратегии на 2020–

2040 годы устанавливаются руководящие принципы, 

ориентированные на человека и учитывающие как 

права человека, так и интересы поколений, а также 

такие сквозные вопросы, как равенство, гендерное 

равенство и многоэтническое и многокультурное 

разнообразие, в том числе мировоззрение коренных 

народов, населения африканского происхождения и 

других групп. Цель этой стратегии состоит в том, 

чтобы обеспечить охват всех жителей региона, осо-

бенно находящихся в уязвимом положении, систе-

мами социальной защиты, предоставить им достой-

ное жилье, возможность быть частью общины и со-

циальную среду с высококачественными базовыми 

услугами, создавая при этом возможности для обра-

зования, работы и ведения бизнеса, в том числе по-

средством развития местной экономической и соци-

альной инфраструктуры. Эта стратегия содержит ос-

новополагающие инструменты для снижения уровня 

бедности, социальной изоляции, неравенства и соци-

альных, региональных и гендерных различий, что 

поможет более эффективно реализовывать Повестку 

дня на период до 2030 года и строить более устойчи-

вые общества, способные противостоять негатив-

ным последствиям возможных экономических и со-

циальных потрясений, вызванных чрезвычайными 

ситуациями, связанными с климатом или здраво-

охранением. Она также позволяет подчеркнуть, как 

важно создавать механизмы социальной защиты и 

социальной включенности на основе инновацион-

ных практик, позволяющих добиться большего и 

охватить большее количество людей за счет более 

рационального использования ресурсов.  

96. Государства — члены Системы настаивают на 

том, что ее региональные институты должны выдви-

нуть на передний план и осуществлять позитивные 

действия по расширению социальной включенности 

и участия в жизни общества представителей наибо-

лее уязвимых групп населения. Инклюзивный эконо-

мический рост, социальный прогресс и устойчивое 

развитие государств региона должны обеспечи-

ваться путем разработки и реализации националь-

ных политических планов и программ, направлен-

ных на обеспечение всеобщей реализации всех прав 

человека. Универсальные системы социальной за-

щиты, адаптированные к потребностям каждой 

страны, могут помочь устранить многочисленные 

причины неравенства и нищеты путем сокращения 

некоторых расходов, содействия достижению целей, 

связанных с достойным трудом, здоровьем, равен-

ством и расширением прав и возможностей, и под-

держки социальной включенности пожилых людей и 

людей с инвалидностью. Во время глобальных чрез-

вычайных ситуаций, таких как пандемия COVID-19, 

пожилые люди особенно уязвимы, а люди с инвалид-

ностью сталкиваются с серьезными проблемами из-

за неразвитых систем социальной защиты. Следует 

отдавать максимальный приоритет устранению су-

ществующих барьеров и обеспечению для всех 

устойчивой и достаточной защиты на протяжении 

всей жизни. Необходимо также разрабатывать гло-

бальные стратегии, направленные на решение кон-

кретных задач, таких как инклюзивное развитие ин-

валидов, чтобы обеспечить учет их интересов и про-

блем в национальных стратегиях, планах и законода-

тельстве и в ходе реализации на национальном, ре-

гиональном и глобальном уровнях в рамках По-

вестки дня на период до 2030 года в соответствии с 

Конвенцией о правах инвалидов.  

97. В свою очередь, молодежь играет важную роль 

в построении более справедливого общества, а ее 

полноценное и значимое участие необходимо при 

разработке, реализации, оценке стратегий и про-

грамм и контроле за их осуществлением. Ключевую 

роль в социальном развитии играет также семья; в 

этой связи необходимо учитывать специфические 

потребности и проблемы семей. Наконец, сотрудни-

чество и международная солидарность являются 

обязательными компонентами, помогающими разви-

вающимся странам укреплять свой человеческий, 

институциональный и технологический потенциал и 

тем самым добиваться ориентированного на нужды 

и интересы людей устойчивого развития.  

98. Г-н Уоллис (Ямайка), выступая от имени госу-

дарств — членов Карибского сообщества 

(КАРИКОМ), говорит, что, несмотря на многочис-

ленные усилия, предпринимаемые в ответ на ежегод-

ные призывы осуществлять Повестку дня на период 

до 2030 года и не обходить никого вниманием, про-

гресс в направлении инклюзивного и устойчивого 

развития сдерживают, среди прочих факторов, рост 

неравенства, экономическая нестабильность, гло-

бальные конфликты и изменение климата. Сегодня 



 
A/C.3/78/SR.1 

 

23-18476 17/18 

 

обязательства, изложенные в Копенгагенской декла-

рации о социальном развитии и Программе действий 

Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 

социального развития, остаются столь же актуаль-

ными, как и в 1995 году. Проанализировать пробелы 

и прогресс в продвижении ориентированного на че-

ловека подхода к развитию, призыв к которому со-

держится в Декларации и Программе действий, 

можно будет на Всемирном социальном саммите, ко-

торый Генеральный секретарь предлагает провести в 

2025 году и который станет также средством активи-

зации деятельности по достижению целей в области 

устойчивого развития. 

99. Подверженность Карибского региона внешним 

потрясениям постоянно напоминает об уязвимостях, 

присущих малым островным развивающимся госу-

дарствам, которые из-за изменения климата и дегра-

дации окружающей среды лишаются возможности 

развиваться и выполнять взятые на себя обязатель-

ства. Несмотря на то, что жители Карибского бас-

сейна будут и впредь разрабатывать политику соци-

ального развития с учетом своей региональной спе-

цифики, для поддержки национальных усилий, 

направленных на повышение устойчивости, сокра-

щение неравенства и уменьшение бедности, и для 

реализации вышеупомянутых обязательств и обяза-

тельств в рамках Повестки дня на период до 

2030 года, необходимо сотрудничество Север — Юг, 

Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество. 

КАРИКОМ вновь настоятельно призывает к рефор-

мированию международной финансовой архитек-

туры и созданию благоприятных условий для актив-

ного участия развивающихся стран в мировой эконо-

мике и получения ими выгод от нее. Необходимо ре-

шительно продолжать работу по созданию индекса 

многоаспектной уязвимости и реализации Бриджта-

унской инициативы.  

100. КАРИКОМ приветствует созыв трех совеща-

ний по вопросам здравоохранения, состоявшихся в 

ходе недавней недели высокого уровня семьдесят 

восьмой сессии Генеральной Ассамблеи. Учитывая 

высокое бремя неинфекционных заболеваний в реги-

оне, приоритетное внимание в нем по-прежнему уде-

ляется оказанию первичных и специализированных 

медицинских услуг по их профилактике, скринингу, 

лечению и борьбе с ними, в том числе снижению 

факторов риска. Ежегодно в сентябре отмечается Ка-

рибский день здоровья в целях повышения осведом-

ленности о здоровом образе жизни и его пропаганды 

на индивидуальном, общественном, институцио-

нальном, национальном и региональном уровнях. 

Одним из основных элементов социального разви-

тия региона является также образование в целях 

развития человеческого капитала, которое включает 

реализацию Стратегии развития человеческого капи-

тала КАРИКОМ до 2030 года и цели 4 в области 

устойчивого развития, касающейся обеспечения ка-

чественного образования. Принимая во внимание 

значительное воздействие пандемии COVID-19 на 

образование и жизнь учащихся, преподавателей и 

населения и необходимость увеличения инвестиций 

в поддержку регионального финансирования образо-

вания, КАРИКОМ стремится дать учащимся воз-

можность стать уверенными в себе гражданами 

стран Карибского бассейна, влиятельными людьми и 

вершителями своих судеб, способными внести зна-

чимый вклад в развитие международного сообще-

ства. Принципиальное значение для искоренения ни-

щеты, продвижения социального прогресса и дости-

жения устойчивого развития для всех имеет решение 

проблемы неравенства во всех его аспектах, что для 

малых островных развивающихся государств явля-

ется непрекращающейся борьбой. Недавно 

КАРИКОМ отметил пятидесятилетие устойчивого 

существования и трансформационных изменений и 

будет продолжать играть свою роль в обеспечении 

того, чтобы никто не был обойден вниманием. 

101. Г-жа Шмидт (Словения), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что словенская мо-

лодежь сталкивается с многочисленными трудно-

стями в обретении самостоятельности, которые обу-

словлены жилищным кризисом, отсутствием до-

стойной оплаты труда и стремительным ростом сто-

имости жизни, что может привести к «утечке моз-

гов». В динамичную эпоху интернета, социальных 

сетей и новых технологий искусственного интел-

лекта, когда все кажется возможным, осмысление и 

ответственное использование этих инструментов 

становится сложной задачей, что приводит к возник-

новению многих проблем с психическим здоровьем. 

Беспечное отношение к последствиям своих дей-

ствий проявляется и в том, что некогда аномальные 

стихийные бедствия теперь происходят с пугающей 

регулярностью. Однако ответственность должны 

нести не только отдельные люди, но и те, кто прини-

мает решения. В условиях, когда приближается сере-

дина срока, отведенного на реализацию Повестки 

дня на период до 2030 года, а график выполнения по-

ставленных задач соблюдается лишь на 15 процен-

тов, вызывают тревогу усугубляющееся недоверие к 

учреждениям и отсутствие прозрачности в их ра-

боте. Что касается цели 5 в области устойчивого раз-

вития, то для достижения подлинного гендерного ра-

венства необходимо не только уделять внимание де-

вочкам и женщинам, но и бороться с подверженно-

стью мальчиков влиянию токсичной маскулинности 



A/C.3/78/SR.1 
 

 

18/18 23-18476 

 

из-за нехватки положительных образов мужчин, ко-

торые могли бы стать образцами для подражания. 

102. Г-жа Родригес Мансия (Гватемала) говорит, 

что ее страна продолжает улучшать условия жизни 

своего населения, стремясь к балансу между соци-

альным, экономическим и экологическим разви-

тием, а также поощрением и защитой прав человека 

для всех на национальном и глобальном уровнях. В 

ходе реализации целей в области устойчивого разви-

тия потребовались серьезные структурные измене-

ния. Тот факт, что Комитет начинает свою работу с 

этого пункта повестки дня, свидетельствует о при-

верженности государств активному сокращению не-

равенства и усилению мер по обеспечению социаль-

ной включенности для всех и их инициативности в 

этом отношении, однако такая деятельность требует 

доступа к финансированию, особого внимания к 

странам со средним уровнем дохода и надлежащего 

реагирования на последствия изменения климата и 

стихийных бедствий. 

103. Гватемала привержена разработке юридически 

обязывающего документа, направленного на поощ-

рение и защиту прав пожилых людей в соответствии 

с принципами достоинства, равенства, недискрими-

нации, автономии, независимости и эффективного 

участия. Также необходимо принимать более реши-

тельные действия и увеличивать объемы инвестиций 

для того, чтобы расширять права и возможности лю-

дей с инвалидностью и, таким образом, обеспечи-

вать их независимость, социальную включенность и 

участие в процессах принятия политических реше-

ний. Для этого инвалидам нужно хорошо понимать 

свои права, чтобы в полной мере реализовывать Кон-

венцию о правах инвалидов и цели в области устой-

чивого развития. Между тем молодежь представляет 

собой важную и позитивную силу, формирующую 

будущее человечества и вносящую ценный вклад в 

реализацию «Нашей общей повестки дня» при по-

мощи новых стратегий, основанных на равенстве и 

справедливости. Будущее зависит от инвестиций в 

будущие поколения, которые являются ключевыми 

участниками социального развития, однако необхо-

димо предпринимать серьезные шаги для сокраще-

ния пробелов, ограничивающих их участие. 

104. Государствам рекомендуется взять на себя обя-

зательство сделать одной из основных тем Саммита 

будущего права пожилых людей, инвалидов, моло-

дежи и людей, находящихся в уязвимом положении. 

Для достижения социального развития необходимы 

качественное образование, в котором уделяется вни-

мание правам человека, равные возможности, соци-

альная включенность, наличие демократических ин-

ститутов и доступ к базовым услугам, причем в 

центре этих усилий должны быть люди, чтобы никто 

не был обойден вниманием. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


